[4] Cfr. P. GASPARRI – G. J. SERÉDI, *Codicis iuris canonici fontes*, voll. I-IX, Typis Polyglottis Vaticanis, Città del Vaticano, 1923-1939.

[5] György Jusztinián Serédi, ungherese, nacque a Deáki nel 1884. Monaco benedettino, fu docente di diritto canonico a Roma e in quella veste fu anche consultore della Pontificia commissione per la codificazione del diritto canonico. Insieme al Card. Gasparri curò con grande dottrina l'edizione delle Fonti del *Codex iuris canonici*, i cui ultimi tre volumi sono completamente opera sua. Fu nominato Arcivescovo di Esztergom e cardinale col titolo dei SS. Andrea e Gregorio al Monte Celio nel 1927. Nel corso della II guerra mondiale, condannò fermamente le leggi razziali. Morì ad Esztergom nel 1945.

[6] C. FANTAPPIÉ, *Chiesa romana e modernità giuridica*, Vol. I, *Il Codex Iuris Canonici (1917)*, Giuffrè, Milano, 2008, pp. 1034-1035.

[7] Per un'analisi specifica di questi contenuti, cfr. L. LABANCA, *Lo ius belli: dal Decretum di Graziano al diritto internazionale vigente. Ricognizione e analisi delle fonti canoniche e internazionali*, Educat, Milano, 2019, pp. 18-120.

[8] X. WERNZ – P. VIDAL, *Ius canonicum*, vol. II, *De personis*, Pontificia Università Gregoriana, Romae, 1928, p. 78: "Sane immunitas personalis (de reali et locali alibi est sermo) est privilegium, quo personae ecclesiasticae a communi onere eximuntur, i. e. quod lege civili a Statu subditis suis promiscue imponitur, et ad hanc immunitatem reduci possunt privilegium canonis et fori et exemptio a servitio militari et a certis muneribus et officiis publicis".

[9] Le fonti canoniche di riferimento del can. 121 riportate in nota nel CIC-17 stesso e in X. WERNZ – P. VIDAL, *Ius canonicum*, vol. II, *De personis*, 92, sono il DG, C. XII q. 2 c. 69; X {URL}

[10] X. WERNZ – P. VIDAL, *Ius canonicum*, vol. II, *De personis*, pp. 91-93: "Exemptio seu immunitas personalis clericorum est illa exemptio, vi cuius clerici non possunt cogi ad servitium militare nec ad obeunda ea munera et officia publica civilia, quae iudicio Ecclesiae dedecent statum clericalem. [...] Quae immunitas personalis clericorum inter populos quoque christianos medii aevi fuit admissa et iure canonico constituta. [...] Ecclesia vindicat etiam nunc suis clericis aliisque personis aequiparatis immunitatem a servitio militari. Quae immunitas sese non solum extendit ad clericos in sacris ordinibus constitutos, qui statui clericali servitiosque ecclesiastico iam in perpetuum et irrevocabiliter adscripti sunt, sed etiam ad illos, qui in seminariis ad ordine sacros cum approbatione et sub directione Ecclesiae vere et non fecte sese disponunt aequae praeparant".